
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

24,239.281,968,193.000.001,968,193.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,968,193.000.001,968,193.00 24,239.28IMPUESTOS MUNICIPALES

513,645.720.00513,645.72 618.60Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
395,706.140.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 395,706.14

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
342.860.00 0.00342.8611.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
600.000.00 0.00600.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

394,763.280.00 0.00394,763.2811.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
69,434.810.00 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 69,434.81

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.04.00 Bazares
3,157.810.00 0.003,157.8111.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
2,880.000.00 0.002,880.0011.7.1.02.13.01 Pulpería pequeña
6,600.000.00 0.006,600.0011.7.1.02.13.02 Pulpería Mediana
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.13.03 Pulpería Grande

360.000.00 0.00360.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
800.000.00 0.00800.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
360.000.00 0.00360.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
360.000.00 0.00360.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
720.000.00 0.00720.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

3,897.000.00 0.003,897.0011.7.1.02.30.00 Billares
45,000.000.00 0.0045,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

32,660.000.00 600.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 32,660.00

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.01.01 Buses
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.10.00 Comedores

12,000.000.00 600.0012,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

360.000.00 0.00360.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.28.01 Taller motocicleta
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.28.02 Taller ebanistería y carpintería

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
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0.000.00 0.000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
522.930.00 2.10Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 522.93

219.450.00 2.10219.4511.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
303.480.00 0.00303.4811.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

5,057.320.00 16.50Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 5,057.32

2,528.660.00 16.502,528.6611.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,528.660.00 0.002,528.6611.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

10,264.520.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 10,264.52

3,720.000.00 0.003,720.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
6,544.520.00 0.006,544.5211.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,129,027.120.001,129,027.12 23,420.68Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
290,370.780.00 2,508.03Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 290,370.78

290,370.780.00 2,508.03290,370.7811.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
374,935.000.00 10,525.40Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 374,935.00

374,935.000.00 10,525.40374,935.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
16,413.190.00 671.15Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 16,413.19

15,437.840.00 650.9315,437.8411.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

975.350.00 20.22975.3511.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

31,530.000.00 3,010.47Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 31,530.00

16,057.460.00 2,885.0716,057.4611.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

15,472.540.00 125.4015,472.5411.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

415,778.150.00 6,705.63Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 415,778.15

208,750.840.00 5,911.83208,750.8411.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
207,027.310.00 793.80207,027.3111.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

121,708.410.00121,708.41 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
117,954.420.00 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 117,954.42

117,954.420.00 0.00117,954.4211.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
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975.330.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

11.7.3.96.00.00 975.33

975.330.00 0.00975.3311.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

2,528.660.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 2,528.66

2,528.660.00 0.002,528.6611.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
250.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 250.00

250.000.00 0.00250.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
17,021.900.0017,021.90 200.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
16,121.900.00 200.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 16,121.90

4,995.000.00 0.004,995.0011.7.4.01.02.00 Arena
4,995.000.00 0.004,995.0011.7.4.01.03.00 Grava
6,131.900.00 200.006,131.9011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 

Explotación de Recursos
11.7.4.96.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

200.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

200.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
186,789.850.00186,789.85 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
186,789.850.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 186,789.85

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
186,789.850.00 0.00186,789.8511.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

48,718.01835,029.240.00835,029.24INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 835,029.240.00835,029.24 48,718.01NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

835,029.240.00835,029.24 48,718.01Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
115,303.660.00 2,920.30Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 115,303.66

12,500.000.00 1,000.0012,500.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
95,503.660.00 1,920.3095,503.6612.5.99.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
7,300.000.00 0.007,300.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios

714,820.030.00 45,797.71Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 714,820.03

7,900.000.00 0.007,900.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
85,000.000.00 4,931.9385,000.0012.5.99.02.13.01 limpieza de cementerios
33,330.000.00 1,560.0033,330.0012.5.99.02.13.02 Recuperación de limpieza de cementerio
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2,500.000.00 785.612,500.0012.5.99.02.13.03 Interes de limpieza de cementerio
2,500.000.00 126.132,500.0012.5.99.02.13.04 Recargo limpieza de cementerio

28,000.000.00 17,379.9528,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
26,850.000.00 2,160.0026,850.0012.5.99.02.20.00 Constancias
22,050.000.00 0.0022,050.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
28,650.000.00 5,000.0028,650.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,200.000.00 150.001,200.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

260,000.000.00 0.00260,000.0012.5.99.02.30.01 Permisos para operación de negocios industriales
56,000.000.00 0.0056,000.0012.5.99.02.30.02 Permisos para operación de negocios comerciales
10,000.000.00 500.0010,000.0012.5.99.02.30.03 Permisos para operación de negocios de servicios
40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
6,304.290.00 1,478.006,304.2912.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

450.000.00 0.00450.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
2,500.000.00 1,170.002,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
2,200.000.00 0.002,200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

22,235.740.00 10,556.0922,235.7412.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos

600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
150.000.00 0.00150.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

4,905.550.00 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 4,905.55

1,255.550.00 0.001,255.5512.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
750.000.00 0.00750.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

1,600.000.00 0.001,600.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
800.000.00 0.00800.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

49,492.351,202,581.100.001,202,581.10VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 1,202,581.100.001,202,581.10 49,492.35VENTA DE SERVICIOS

1,202,581.100.001,202,581.10 49,492.35Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
41,347.960.00 2,510.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 41,347.96

13,680.000.00 0.0013,680.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
0.000.00 1,700.000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos

13,680.000.00 560.0013,680.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
13,987.960.00 250.0013,987.9615.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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734,801.950.00 39,115.07Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 734,801.95

478,452.190.00 14,227.33478,452.1915.2.19.02.01.01 Servicio de Agua potable
30,000.000.00 10,000.0030,000.0015.2.19.02.01.02 Conexión de agua potable
20,000.000.00 1,000.0020,000.0015.2.19.02.01.03 Reconexión de agua potable
35,376.250.00 2,194.8035,376.2515.2.19.02.02.01 Servicio de Alcantarillado Sanitario
48,000.000.00 8,000.0048,000.0015.2.19.02.02.02 Conexión de alcantarillado sanitario
12,000.000.00 0.0012,000.0015.2.19.02.02.03 Reconexión de alcantarillado sanitario

110,973.510.00 3,692.94110,973.5115.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
4,167.550.00 247.67Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 4,167.55

2,339.010.00 122.832,339.0115.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
62.780.00 3.0462.7815.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
1,765.760.00 121.801,765.7615.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

12,463.880.00 1,542.83Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 12,463.88

6,000.000.00 766.306,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
463.880.00 22.17463.8815.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
6,000.000.00 754.366,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

409,799.760.00 6,076.78Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 409,799.76

274,016.180.00 4,560.00274,016.1815.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
52,719.640.00 0.0052,719.6415.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
83,063.940.00 1,516.7883,063.9415.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

11,900.00123,176.300.00123,176.30RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 680.340.00680.34 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

680.340.00680.34 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 122,495.960.00122,495.96 11,900.00ALQUILERES

51,295.960.0051,295.96 7,900.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
0.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)
50,000.000.00 7,900.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 50,000.00

50,000.000.00 7,900.0050,000.0017.6.1.02.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)
647.980.00 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Tierras y 

Terrenos
17.6.1.96.00.00 647.98

647.980.00 0.00647.9817.6.1.96.00.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Tierras y Terrenos
647.980.00 0.00Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Tierras y 

Terrenos
17.6.1.97.00.00 647.98

647.980.00 0.00647.9817.6.1.97.00.00 Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Tierras y Terrenos
71,200.000.0071,200.00 4,000.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
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69,500.000.00 4,000.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 69,500.00

69,500.000.00 4,000.0069,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
1,700.000.00 0.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 1,700.00

1,700.000.00 0.001,700.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
0.004,200,084.781,017,724.823,182,359.96TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,200,084.781,017,724.823,182,359.96 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,200,084.781,017,724.823,182,359.96 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,200,084.781,017,724.82 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,182,359.96

4,200,084.781,017,724.82 0.003,182,359.9618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0063,998.420.0063,998.42RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 63,998.420.0063,998.42 0.00VENTA DE INMUEBLES

63,998.420.0063,998.42 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
63,998.420.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 63,998.42

63,998.420.00 0.0063,998.4221.1.1.01.03.00 Venta de Terrenos Legalmente Registrados y Escriturados
150,000.0018,948,566.516,219,126.6712,729,439.84TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 18,948,566.516,219,126.6712,729,439.84 150,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
18,948,566.516,219,126.6712,729,439.84 150,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
18,948,566.516,219,126.67 150,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,729,439.84

16,800,339.134,070,899.29 0.0012,729,439.8422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,998,227.381,998,227.38 0.000.0022.1.1.01.01.2 Donación para proyecto CONCRETO CICLÓPEO 567 METROS EN ALDEA LA 
PEÑITA

150,000.00150,000.00 150,000.000.0022.1.1.01.01.03 Donación de la secretaría de Recursos Naturales y del Ambiente (SERNA).
0.002,511,604.602,511,604.600.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,511,604.602,511,604.600.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,511,604.602,511,604.600.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

685,346.50685,346.50 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

685,346.50685,346.50 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,826,258.101,826,258.10 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,826,258.101,826,258.10 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 
Fecha Final: 31/08/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

284,349.6429,853,233.9520,104,777.86TOTAL: 9,748,456.09

Fecha Inicio: 
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